

# DUAL

## Claims

# DUAL Professioni



## Casi concreti di sinistri

### Avvocati e Commercialisti

#### Indennizzo per errore fiscale

##### Cosa è successo

- La Corte Costituzionale ha individuato un elenco di professionisti non soggetti all'IRAP
- Il cliente del Commercialista chiede di procedere alla richiesta di rimborso dell'imposta già versata
- **Il Commercialista interpreta in modo errato la norma e presenta l'istanza tardivamente**

##### Come è determinata la perdita

Il **cliente** del Commercialista **perde il diritto alla restituzione dell'imposta** pagata.

##### Come ha operato la polizza

Con l'**indennizzo dell'importo dell'imposta** oltre agli interessi maturati.

#### Indennizzo per errore legale

##### Cosa è successo

- L'**Avvocato** presenta insinuazione al passivo fallimentare per crediti da lavoro dipendente indicando, **per errore**, che la natura del credito è chirografaria anziché privilegiata
- Il giudice del fallimento ammette il credito in via chirografaria

##### Come è determinata la perdita

Il dipendente, **cliente** dell'Avvocato, **perde il diritto di accesso al fondo di garanzia** previsto dall'INPS che avrebbe riconosciuto una percentuale delle ultime retribuzioni e del TFR maturato.

##### Come ha operato la polizza

Con l'**indennizzo** del lavoratore con l'**importo che l'INPS avrebbe riconosciuto**.

# Ingegneri e Architetti

## Responsabilità solidale: danno totale per errore di progettazione

### Cosa è successo

- Progettazione e direzione lavori di un fabbricato polifunzionale
- Negli appartamenti ultimati emergono vizi per € 350.000
- Procedimento per accertare le responsabilità

### Come è determinata la perdita

All'**Ingegnere** è attribuita una responsabilità diretta pari al 15% all'impresa il restante 85%, ma è fallita. Il giudice condanna l'ingegnere al pagamento dell'intero danno, in virtù della responsabilità solidale: € 350.000

### Come ha operato la polizza

Con l'indennizzo dell'intero ammontare del danno, e NON soltanto per la quota parte di responsabilità dell'ingegnere

## Architetto sotto accusa per abuso edilizio

### Cosa è successo

- Progettazione e direzione lavori edili finalizzati al recupero abitativo di sottotetto
- **Il Comune contesta il mancato rispetto dell'altezza delle opere murarie**, sospende i lavori e ne ordina la demolizione

### Come è determinata la perdita

- Vengono inflitte sanzioni
- Parte d'ufficio **un procedimento penale per abuso edilizio a carico dell'architetto** e del committente

### Come ha operato la polizza

Indennizzo:

- Delle **spese penali del committente** (le spese penali dell'architetto non sono oggetto di copertura e quindi non rimborsate)
- Delle **spese legali dell'architetto sostenute per il ricorso al TAR** contro i provvedimenti del Comune

# Altre professioni

## Mancato rinnovo certificato prevenzione incendi

### Cosa è successo

Un **amministratore di Condominio** non ha rinnovato il certificato di prevenzione incendi condominiale alla scadenza

### Come è determinata la perdita

I **maggiori costi sostenuti dal Condominio** per rinnovare il certificato di prevenzione incendi dopo la scadenza pari alla differenza tra quanto il Condominio avrebbe dovuto corrispondere se il certificato fosse stato rinnovato tempestivamente e quanto maggiormente corrisposto.

### Come ha operato la polizza

È stato corrisposto **un indennizzo pari ai maggiori costi sostenuti dal Condominio** per rinnovare il certificato prevenzione incendi dopo la scadenza

Indicazioni errate: indennizzo per danni agricoli

### Cosa è successo

Un **perito agrario** fornisce indicazioni in merito alla diluizione di un prodotto fungicida per talee di ulivo. Moltissime talee muoiono per gli effetti fitotossici dovuti all'errata, troppo alta, concentrazione del prodotto consigliato.

### Come è determinata la perdita

Il perito incaricato accerta l'errore da parte dell'assicurato e una corresponsabilità del danneggiato che, in qualità di utilizzatore professionale era tenuto a verificare le indicazioni di etichetta del prodotto e confrontarle con la prescrizione fornita dall'Assicurato.

### Come ha operato la polizza

Il perito incaricato accerta l'errore da parte dell'assicurato e una corresponsabilità del danneggiato che, in qualità di utilizzatore professionale era tenuto a verificare le indicazioni di etichetta del prodotto e confrontarle con la prescrizione fornita dall'Assicurato.

## Professioni non regolamentate

Risarcimento per uso illecito immagine in campagna pubblicitaria

### Cosa è successo

L'assicurato è una **società che si occupa di marketing, comunicazione e pubblicità**. Riceve incarico di realizzare una campagna pubblicitaria nella quale utilizza il volto di soggetti presi da banche dati di immagini "royalty free".

### Come è determinata la perdita

Si scopre tuttavia che uno dei volti utilizzati è in realtà quello di un modello il cui manager avvedendosi dell'**utilizzo improprio dell'immagine ha richiesto il risarcimento del danno**.

### Come ha operato la polizza

La polizza è intervenuta riconoscendo a titolo di **indennizzo un importo pattuito in un accordo transattivo intercorso tra le parti** che tenesse conto sia della richiesta del terzo danneggiato sia di quella dell'assicurato di poter continuare ad utilizzare l'immagine in una campagna già avviata.

Indennizzo per errore tecnico in un progetto meccanico

### Cosa è successo

L'assicurato è una **società che si occupa di disegno meccanico** riceve incarico di svolgere la progettazione di un macchinario (rulliera) ma erroneamente nel progetto inserisce un codice sbagliato di un "rullo" per un errore di battitura.

### Come è determinata la perdita

Il cliente, seguendo le indicazioni dell'assicurato ha quindi ordinato quel tipo specifico di rullo, ma successivamente si è reso conto che essendo diversi per caratteristiche non erano adatti e non potevano essere installati nel macchinario.

### Come ha operato la polizza

La polizza è intervenuta **riconoscendo il danno arrecato dall'errore di battitura dell'assicurato**, che si sostanzia nel caso in esame nel **costo dell'ordine dei rulli errati e nelle spese di trasferta resesi necessarie per il montaggio dei nuovi rulli** che il cliente non avrebbe dovuto sostenere in assenza dell'errore.

Infortunio sul lavoro, errore di valutazione dei rischi legati alla sicurezza

### Cosa è successo

Un apprendista "macellatore, dipendente) di una società di confezionamento carni, nell'utilizzare un **tritacarne**, risultato "**non a norma**", subisce l'amputazione delle dita lunghe della mano sinistra. L'Infortunato ha formulato una richiesta di risarcimento di circa € 500.000.

### Come è determinata la perdita

L'Assicurata che si occupa di **consulenza nel campo della sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro** - aveva un contratto di Consulenza continuativa con la società in questione che prevedeva anche la predisposizione del "documento di valutazione dei rischi - DVR". Nel DVR, poi contestato dalle Autorità intervenute a seguito dell'infortunio, non era stato segnalato dall'Assicurata che il tritacarne non era a norma.

### Come ha operato la polizza

La polizza ha operato (unitamente alla compagnia di R.C.O. della società anch'essa ritenuta responsabile) e, dopo trattative tra le Compagnie e l'infortunato, è stato raggiunto un accordo per un indennizzo complessivo di € 150.000, di cui la nostra polizza ha coperto la metà a carico dell'assicurata.

Microimpresa perde incentivo per errore documentale

### Cosa è successo

La **società** assicurata che si occupa di **consulenza e sviluppo** di piccole e medie imprese, nell'ambito di un più ampio incarico di ristrutturazione di una piccola impresa artigiana, forniva indicazioni alla cliente per la partecipazione ad un Bando Europeo e provvedeva a presentare la domanda su delega della cliente stessa.

### Come è determinata la perdita

La cliente non veniva ammessa all'agevolazione "Bando "Investimenti – Linea Microimprese" a seguito del "**Mancato caricamento della Relazione Tecnica**" come previsto all'articolo C.1 comma 8". A causa di un errore veniva infatti caricata una Relazione Tecnica non riferita all'impresa richiedente ma ad altra e diversa impresa.

### Come ha operato la polizza

È stato erogato l'**indennizzo pari all'incentivo che la piccola impresa avrebbe potuto ottenere ma non ha ricevuto**, pari ad € 25.000,00.

Helping you do more

DUAL Italia S.p.A. società unipersonale

Via Edmondo De Amicis, 51 - 20123 Milano, Italia

T: +39 02 72080597 | F: +39 02 72080592

reception@dualitalia.com | dualitalia@legalmail.it | www.dualinsurance.com

